
Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

                    COMUNE  DI  FOLIGNO

                                  Provincia di  PERUGIA
                                        ––––––––

Deliberazione Originale del CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 9
Seduta del 
 14/04/2016

OGGETTO:Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI). Modifica 
del Regolamento per l'applicazione del Tributo 
anno 2016.    

L’anno 2016  e questo giorno 14  del mese di APRILE alle ore 18:30, nella Civica Residenza 
e, precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti 
dalla legge, in seduta ordinaria  pubblica, il Consiglio Comunale.
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

-  SINDACO - Pres. Ass.

MISMETTI Nando x
Presente/Assente

BORSCIA Alessandro Presidente del Consiglio Presente
ALLEGRETTI Chiara Consigliere Presente
BELLAGAMBA Luca Consigliere Presente
CECCUCCI Ivano Consigliere Presente
CETORELLI Agostino Consigliere Assente
CIANCALEONI Roberto Consigliere Assente
DI ARCANGELO o ARCANGELI Roberto Consigliere Presente
FALASCA Vincenzo Consigliere Presente
FILIPPONI Stefania Consigliere Presente
FINAMONTI Moreno Consigliere Assente
GRAZIOSI Elio Consigliere Assente
GUBBINI Paolo Consigliere Presente
LAZZARONI Alessandra Consigliere Presente
MARIANI Seriana Consigliere Presente
MATARAZZI Michela Consigliere Presente
MELONI Riccardo Consigliere Presente
PICCOLOTTI Elisabetta Consigliere Presente
PROIETTI Samuele Consigliere Assente
ROMAGNOLI Massimiliano Consigliere Assente
SAVINI Fausto Consigliere Presente
SCHIAREA Lorenzo Consigliere Assente
TORTOLINI Enrico Consigliere Presente
TROMBETTONI Lorella Consigliere Presente
UGOLINELLI Elisabetta Consigliere Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Sandro ROSSIGNOLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente Alessandro 
BORSCIA, che invita il Consiglio  all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori 
i Consiglieri: Luca Bellagamba, Seriana Mariani e Stefania Filipponi.

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

 IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA   l’allegata  proposta   redatta  in  data   23/02/2016  dal   10.12  SERVIZIO 
FISCALITA SUGLI IMMOBILI;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di 
far propria la proposta presentata;

UDITI gli interventi dell’Ass. Elia Sigismondi che illustra la pratica e dei consiglieri 
Meloni Riccardo – Forza Italia, Ugolinelli Elisabetta – Amoni Sindaco, Bellagamba Luca – 
Partito Democratico, di cui al verbale conservato agli atti;

Durante la trattazione della seguente proposta di  deliberazione si sono registrati i  seguenti 
movimenti: esce il Consigliere Filipponi. Entrano i Consiglieri: Graziosi e Cetorelli. Presenti 
n. 19.

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla competente Commissione Consiliare, 
in data 30/03/2016;

VISTO  che  la  stessa  riporta  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  previsto 
dall’Art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO  che  la  stessa  riporta  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  previsto 
dall’Art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il  parere  favorevole  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  rilasciato  in  data 
25/03/2016; (conservato agli atti dell’Ufficio);

Con voti favorevoli n. 13, contrari 6 (Ceccucci, Cetorelli, Meloni, Piccolotti, Savini e 
Ugolinelli) su un n. 19 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di  approvare  le  modifiche  al  Regolamento  per  l’applicazione  del  Tributo  sui  servizi 
indivisibili  (TASI),  così  come  rappresentate  nell’Allegato  B  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di  dare  atto  che  il  Regolamento  per  l’applicazione  del  Tributo  sui  servizi  indivisibili 
(TASI), coordinato con le modifiche e le integrazioni di cui al punto precedente, risulta 
allegato al presente atto (Allegato C) e ne forma parte integrante e sostanziale;

3. Di stabilire che il Regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2016;

4. Di inviare la presente deliberazione al  Ministero dell’Economia e delle Finanze con le 
modalità  previste  per  l’inserimento  nell’apposita  sezione  del  Portale  del  Federalismo 
fiscale.

^^^^^

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

A  questo  punto  il  Presidente  propone  al  Consiglio  Comunale  di  rendere  l’atto 
immediatamente eseguibile;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 13, contrari 6 (Ceccucci, Cetorelli, Meloni, Piccolotti, Savini e 
Ugolinelli) su n. 19 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art. 
134 - comma  4°, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

^^^^^

A questo punto esce il Consigliere Matarazzi. Presenti n. 18.

^^^^^

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

10.12 SERVIZIO FISCALITA SUGLI IMMOBILI

______

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

OGGETTO: Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI). Modifica del Regolamento per 
l'applicazione del Tributo anno 2016.

VISTO  il decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 254 del 31 ottobre 2015, come rettificato dal decreto in data 9 novembre 
2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 268 del 17 novembre 2015, con il quale il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l’anno 2016, è 
stato differito al 31 marzo 2016;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 1 marzo 2016, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7 marzo 2016, con il quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l’anno 2016, è stato ulteriormente differito 
al  30 aprile 2016;

RICHIAMATE:
 la  delibera  n.  47  del  31/07/2015  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 

bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale 2015/2017; 
 la delibera di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente per oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009,  

convertito  nella  Legge  102/2009.  (decreto  anticrisi  2009)  –  Definizione  delle  misure  
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  delibera   n.  378  del  05/10/2015  con  la  quale  la  Giunta 
Comunale ha  approvato  il  Piano Esecutivo di  Gestione  (P.E.G.),   Piano Dettagliato  degli 
Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno 2015 e pluriennale 2015-
2017;

VISTO l’art. 1 comma 639 L. 147 del 27 dicembre 2013 e successive integrazioni e 
modificazioni,  istitutivo  dell'Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  costituita  dall’Imposta 
Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse 
le abitazioni principali, e da una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i 
Servizi Indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile (con 
esclusioni,  esenzioni  e  riduzioni  previste)  e  nella  Tassa  sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.48 del 4.09.2014 con la quale è 

stato  istituito,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2014,  il  Tributo  sui  Servizi 
Indivisibili (TASI) a decorrere dal 1° gennaio 2014;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.42  del  31.07.2015  avente  ad 
oggetto “Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI). Modifica del Regolamento 

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

per l’applicazione del Tributo anno 2015”;

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n.208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, anche in riferimento al comma 49 
con il quale si è disposto che il termine di cui all'articolo unico del D.M. Interno 13 maggio 
2015, inerente la  data  entro la quale approvare i  Bilanci di  previsione dei Comuni,  "deve 
intendersi riferito al 31 luglio 2015, in quanto ultimo giorno del mese di luglio", con l’effetto 
che la soprarichiamata deliberazione di C.C. n.42 del 31.07.2015 è perfettamente valida ed 
efficace e con ciò superandosi la sospensione dell’atto consiliare che era stata disposta dal Tar 
dell'Umbria alla vigilia della scadenza tributaria del 16 dicembre;

EVIDENZIATO che, per effetto di quanto precede, la quasi totalità dei contribuenti ha 
versato sia l’acconto che il saldo Tasi 2015 applicando le aliquote 2014 e pertanto, alla luce di 
quanto disposto dalla  Legge Finanziaria  2016, i  medesimi devono versare l’integrazione a 
conguaglio determinata con le specifiche aliquote di cui  alla delibera C.C. n.42/15;

RILEVATO che il vigente comma 669 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013, 
n.147, - come sostituito dall’articolo 1, comma 14, lett. b) della Legge 28 dicembre 2015, n. 
208, a decorrere dal 1° gennaio 2016 – dispone che il presupposto impositivo della TASI è il 
possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di fabbricati e di aree edificabili, ad eccezione, in 
ogni caso, dei terreni agricoli e dell'abitazione principale, come definiti ai sensi dell'imposta 
municipale propria di cui all'articolo 13, comma 2, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, escluse quelle classificate 
nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;

RILEVATO  altresì  che  la  base  imponibile  è  quella  prevista  per  l'applicazione 
dell'Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art.  5  del  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  504  che  ha 
disciplinato le modalità di calcolo della base imponibile ai fini ICI ed è stato altresì richiamato 
dalla disciplina relativa all’Imposta Municipale Propria, art. 13 del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;

EVIDENZIATO  che  il  comma  26  dell’articolo  1  della  soprarichiamata  legge  28 
dicembre 2015, n.208, al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in 
coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per l'anno 2016 sospende l'efficacia 
delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti 
dei tributi  e delle addizionali  attribuiti alle regioni e agli  enti  locali  con legge dello Stato 
rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015;

VISTO l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare 
dei Comuni, in base al quale “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento  
le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione  
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi,  
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto  
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

RILEVATO che il citato art. 1 comma 682 della L. 147 del 27 dicembre 2013 dispone 
che “Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del  

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

1997, il Comune determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro:  
[…] b) per quanto riguarda la TASI: 1) la disciplina delle riduzioni, che tengano conto altresì  
della  capacità  contributiva  della  famiglia,  anche  attraverso  l'applicazione  dell'ISEE;  2)  
l'individuazione dei servizi indivisibili e l'indicazione analitica, per ciascuno di tali servizi,  
dei relativi costi alla cui copertura la TASI è diretta”.

VISTA  la  relazione  allegata  alla  presente  (Allegato  A)  relativa  alle  innovazioni 
normative inerenti il  Tributo per l’anno 2016, con i riferimenti legislativi e le conseguenti 
modifiche del Regolamento per l’applicazione del tributo stesso;

RILEVATO  che l’art.  1  comma 679 della  L.  147/2013,  disciplina le  fattispecie  di 
riduzione e di esenzione che il Comune può prevedere con il Regolamento;

TENUTO CONTO  che,  per  quanto  non  specificamente  ed  espressamente  previsto 
dall’allegato Regolamento, si rinvia alle norme legislative inerenti l’Imposta Unica Comunale 
(IUC) di cui all’art. 1 commi 639 – 703 della L. 147/2013 e s.m.i., alla disciplina generale in 
materia  di  tributi  locali  ed  alla  Legge  27  Luglio  2000  n.  212  “Statuto  dei  diritti  del 
contribuente”,  oltre  a  tutte  le  successive  modificazioni  ed  integrazioni  della  normativa 
regolanti la specifica materia;

VISTO l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 
27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare  
le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l'aliquota  dell'addizionale  comunale  
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le  
tariffe dei servizi  pubblici  locali,  nonché per approvare i regolamenti  relativi  alle entrate  
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del  
bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente  
all'inizio dell'esercizio purché entro il  termine di  cui  sopra,  hanno effetto dal 1° gennaio  
dell'anno di riferimento”;

RICHIAMATO l’articolo 1,  comma 688 della  Legge n.147 del  27 dicembre 2013, 
relativo  agli  adempimenti  per  la  pubblicazione  delle  deliberazioni  di  approvazione  delle 
aliquote e delle detrazioni nonché dei Regolamenti della TASI;

RITENUTO  opportuno  modificare  il  vigente  Regolamento  per  l’applicazione  del 
Tributo  sui  servizi  indivisibili  (TASI)  nel  Comune  di  Foligno  al  fine  di  adeguarlo  alle 
innovazioni normative in materia e di  fissare il  termine – individuato nel  16 giugno 2016 
(atteso che ad oggi nessuna indicazione è giunta da parte del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze all’uopo consultato) – per il versamento del conguaglio della TASI dovuta per il 2015 
da parte dei contribuenti che hanno effettuato il versamento applicando le aliquote per l’anno 
2014 di cui alla deliberazione di C.C. n.49/14;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

si propone quanto segue:

1. Di  approvare  le  modifiche  al  Regolamento  per  l’applicazione  del  Tributo  sui  servizi 
indivisibili  (TASI),  così  come  rappresentate  nell’Allegato  B  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di  dare  atto  che  il  Regolamento  per  l’applicazione  del  Tributo  sui  servizi  indivisibili 
(TASI), coordinato con le modifiche e le integrazioni di cui al punto precedente, risulta 
allegato al presente atto (Allegato C) e ne forma parte integrante e sostanziale;

3. Di stabilire che il Regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2016;

4. Di inviare la presente deliberazione al  Ministero dell’Economia e delle Finanze con le 
modalità  previste  per  l’inserimento  nell’apposita  sezione  del  Portale  del  Federalismo 
fiscale;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

23/02/2016

Il Responsabile del Procedimento

F.to - Giovanni BOSI

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

10.12 SERVIZIO FISCALITA SUGLI IMMOBILI

PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE: Tributo sui  Servizi  Indivisibili  (TASI).  
Modifica del Regolamento per l'applicazione del Tributo anno 2016. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

 Foligno, 15/03/2016 IL DIRIGENTE
F.TO DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI).  
Modifica del Regolamento per l'applicazione del Tributo anno 2016.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Foligno, 18/03/2016 IL DIRIGENTE
F.TO DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI

 

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL   14/04/2016
COPIA

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

           IL V. SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
    F.TO  Sandro ROSSIGNOLI F.TO Alessandro BORSCIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, in copia conforme all’originale, viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo ente da oggi 22/04/2016  e vi resterà per la durata di 15 giorni consecutivi.

Foligno, lì  22/04/2016                     
 

L’IMPIEGATO ADDETTO

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000.

IL V. SEGRETARIO GENERALE 
F.TO Dott. Sandro ROSSIGNOLI

 

x


	Deliberazione Originale del CONSIGLIO COMUNALE
	Atto n. 9
	Assente
	Assente
	Assente
	Assente
	Assente
	Assente
	 IL CONSIGLIO COMUNALE


